
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 27 октября  2015 года   № 659 

 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление  
Совета министров Республики Крым 
от 03 февраля 2015 года № 21  
 
 
  В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 
41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года №5-ЗРК «О системе 
исполнительных органов государственной власти Республики Крым»  
 

Совет министров Республики Крым постановляет:  
 

Внести    в     постановление  Совета  министров  Республики  Крым   от  
03 февраля 2015 года № 21 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав» следующие изменения: 

приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(прилагается); 
 в приложении 2 к постановлению:  
          раздел IV дополнить пунктами 27, 28, 29 следующего содержания: 

«27. При рассмотрении комиссией материалов в отношении лиц, 
имевших судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и 
преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в 
медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 
стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья 
населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и 
безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против 
общественной безопасности, лиц, уголовное преследование в отношении 
которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по 
нереабилитирующим основаниям (за исключением лиц, лишенных права 
заниматься соответствующим видом деятельности по решению суда), с 



учетом вида и степени тяжести совершенного преступления, срока, 
прошедшего с момента его совершения, формы вины, отнесения в 
соответствии с законом совершенного деяния к категории менее тяжких 
преступлений, обстоятельств, характеризующих личность, в том числе 
поведения лица после совершения преступления, отношения к исполнению 
трудовых обязанностей, а также с учетом иных факторов, позволяющих 
определить, представляет ли конкретное лицо опасность для жизни, здоровья 
и нравственности несовершеннолетних, принимается решение о допуске или 
недопуске к педагогической деятельности, к предпринимательской 
деятельности и (или) трудовой деятельности в сфере образования, 
воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и 
оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального 
обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с 
участием несовершеннолетних; 

28. Принимая решение о допуске или недопуске к педагогической 
деятельности лиц, имевших судимость (в том числе перечень документов, 
представляемых для принятия указанного решения, сроки их рассмотрения), 
комиссия руководствуется Правилами принятия комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации, решения о 
допуске или недопуске лиц, имевших судимость к педагогической 
деятельности,  к предпринимательской деятельности и (или) трудовой 
деятельности в сфере образования, воспитания, развития 
несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского 
обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере 
детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием 
несовершеннолетних, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от  05 августа 2015 года  № 796; 

29. Решение комиссии о допуске или недопуске к педагогической 
деятельности лиц, имевших судимость, может быть обжаловано в суде». 

 
 

Глава Республики Крым,  
Председатель Совета министров  
Республики Крым                                                                      С. АКСЁНОВ  
 
Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым –  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК      

                                                           
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению  
Совета министров Республики 
Крым от «03» февраля 2015 г. №21 
(в редакции  постановления 
Совета министров  
Республики Крым 
от «27» октября 2015 г.  № 659) 

 
Состав 

Республиканской комиссии по делам  
несовершеннолетних и защите их прав  

 
 

ПАШКУНОВА  
Алла Николаевна 
 

- заместитель   Председателя Совета 
министров  Республики Крым, 
председатель комиссии; 
 

ГОНЧАРОВА  
Наталья  Георгиевна 
 

- министр образования, науки и молодежи 
Республики Крым,   заместитель 
председателя комиссии; 
 

СЕМЕНОВА  
Елена Анатольевна  
 

- главный специалист отдела 
профилактики  безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
управления по защите  прав детей 
Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым, 
ответственный секретарь комиссии. 
 

Члены комиссии: 
 
АРХАНГЕЛЬСКИЙ 
Андрей Александрович 
 
 
 
 
БАТОВА 
Анна Станиславовна 
 
 
 
БОБКОВ  
Владимир Витальевич 
 

- директор Государственного казенного 
учреждения Республики Крым «Крымский 
республиканский центр социальных служб 
для семьи, детей и молодежи» (с 
согласия); 
 
- начальник управления информационной 
политики Министерства внутренней 
политики, информации и связи Республики 
Крым; 
 
- председатель Комитета 
Государственного Совета Республики 
Крым по образованию, науке, молодежной 
политике и спорту (с согласия); 
 



 
БРОДОВСКИЙ 
Сергей  Леонидович 

 
- директор Государственного казенного 
учреждения Республики Крым «Центр 
занятости населения» 
 (с согласия); 

  
ГАЗИЕВ 
Эрвин Энверович 

- заместитель начальника полиции по 
охране общественного порядка 
Симферопольского линейного отдела  
Министерства внутренних дел   
Российской Федерации  на транспорте  
(с согласия); 

 
ЗААТОВ 
Исмет Аблятифович 
 

 
-заместитель министра культуры 
Республики Крым; 

КЛЮЕВА  
Ирина Дмитриевна 
 
 
КОЧЕТКОВ  
Олег Александрович 
 
 
ЛУБИНА  
Людмила Евгеньевна 
 

- Уполномоченный по  правам ребенка      
в  Республике Крым  (с согласия); 
 
 
- заведующий отделом правовой и 
кадровой работы Министерства спорта 
Республики Крым; 
 
- Уполномоченный по правам человека в 
Республике Крым (с согласия); 

 
МАЛЕНКО  
Наталья Федоровна 
 
 
 
 
НЕХАЙ 
Павел Геннадьевич 
 
 
 
ПЕЧКОВСКАЯ  
Инна Вольдемаровна 
 

 
- председатель Комитета 
Государственного Совета Республики 
Крым по труду, социальной защите, 
здравоохранению и делам ветеранов          
(с согласия); 
 
- специалист I категории отдела  
правового обеспечения, кадровой  
работы и анализа Инспекции по труду 
Республики Крым; 
 
 
- начальник отдела  финансов 
здравоохранения  управления  
финансов здравоохранения и  
социального обеспечения  
департамента финансов социальной  
сферы Министерства финансов 
Республики Крым; 

  



 
 
ПОСКРЕБЫШЕВ  
Олег Юрьевич 
 
 
 
 
 
РАСКЕВИЧ 
Геннадий Павлович 
 

 
 
- заместитель начальника  
Регионального управления  
Федеральной службы Российской 
Федерации по контролю за оборотом 
наркотиков по Республике Крым, 
полковник полиции (с согласия);  
 
- заместитель министра транспорта 
Республики Крым; 
 

 
РОСТОВЦЕВА 
Евгения Юрьевна 
 

 
- первый заместитель министра 
 юстиции  Республики  Крым; 
                    

СМОЛЬНИКОВ 
Сергей Валерьевич  
 
 
 
СОЛОВЬЕВ 
Александр Анатольевич 

- заместитель начальника полиции (по 
охране общественного порядка)  
Министерства внутренних дел по 
Республике Крым (с согласия); 
 
- начальник отдела организации 
деятельности участковых 
уполномоченных полиции и 
подразделений по делам 
несовершеннолетних Министерства 
внутренних дел по Республике Крым 
(с согласия); 
 
 

ТЕКУЧЕНКО 
Татьяна Дмитриевна  
 
 
 
 
ТРЕМБАЧ 
Владимир Владимирович 
 

- начальник управления организации 
медицинской помощи детям и матерям  
и санаторно-курортного обеспечения 
Министерства здравоохранения 
Республики Крым; 
 
- помощник руководителя Главного 
следственного управления Следственного 
комитета Российской Федерации по 
Республике Крым  
(с согласия); 
 

 
ТРИФАНОВ  
Сергей Иванович 

 
- начальник   управления    по    защите 
прав детей Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым; 
 

  



 
 
ХУБЛАРЯН 
Шамир  Геворгович  
 

 
 
- заведующий отделом по вопросам 
межнациональных отношений и работе 
с национально-культурными  
объединениями управления по вопросам 
межнациональных отношений и 
национально-культурного возрождения 
народов Крыма Государственного  
комитета по делам межнациональных 
отношений и депортированных граждан  
Республики Крым; 
 

ШЛЯХОВА  
Инесса Александровна 
 
 
 
 
 
 
 
 

- помощник начальника управления по 
вопросам соблюдения прав человека в 
учреждениях исполнения наказания 
Управления Федеральной службы  
исполнения  наказаний   Российской  
Федерации  по  Республике Крым 
(с согласия). 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым –  
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК      

 
 


